
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 254/2023

Oggetto:  RIDETERMINAZIONE DELLA NUOVA PESATURA DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI IN  
ESECUZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 209/2020 

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di luglio alle ore 10:31 e seguenti, nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente collegato da remoto in videoconferenza

D'ALI' ROSALIA Presente  collegata da remoto in videoconferenza

PATTI ANDREANA MARIA Presente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Assente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 1, Virzi' Giuseppe Vincenzo.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 254/2023 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Staff   SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE  DELLA  NUOVA  PESATURA  DELLE  POSIZIONI 
DIRIGENZIALI IN ESECUZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 209/2020

IL SEGRETARIO GENERALE

in merito all’argomento indicato in oggetto, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel testo che  
segue:

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 10/07/2020, è stato approvato il nuovo 
“Sistema di pesatura delle posizioni dirigenziali” per ottemperare alle seguenti finalità:

• assegnare ad ogni posizione dirigenziale un peso che rifletta le sue caratteristiche intrinseche;
• ottemperare ad una precisa previsione del  CCNL che attribuisce ai  dirigenti  una retribuzione di 

posizione la cui entità deve tenere conto di parametri connessi alla collocazione nella struttura, alla 
complessità organizzativa, alle responsabilità gestionali interne ed esterne;

Atteso  che  in  ottemperanza  alla  deliberazione  sopra  menzionata  l’iter  della  pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali fa capo al Segretario Generale ed all’O.I.V. e prevede un'istruttoria attuata dalla Titolare di P.O. 
della Segreteria Generale, la quale provvede alla rilevazione dei dati relativi alle posizioni oggetto della 
pesatura,successivamente la Titolare P.O. sarà di supporto ed assistenza al Segretario Generale e 
all’O.I.V. nelle fasi di:  

 valutazione dei dati rilevati e attribuzione di un punteggio per ogni parametro di 
valutazione;

 attribuzione dei punteggi complessivi e definizione della graduazione;

 pesatura della posizione.

Che in esecuzione alla predetta deliberazione  si è proceduto alla ridefinizione della pesatura delle posizioni 
dirigenziali ai fini della determinazione della corretta retribuzione di posizione, adottando uno strumento che 
meglio  assicuri  la  corrispondenza  del  trattamento  economico  accessorio  con  le  funzioni  attribuite,  e  le  
connesse responsabilità, come previsto dall’art. 24, comma 1, D. Lgs. n. 165/2001, mediante l’utilizzazione 
di un sistema parametrale che permetta di apprezzare in modo più effettivo e puntuale  il ruolo ed il rilievo  
di ogni posizione dirigenziale all’interno del Comune di Trapani;

Che tale rideterminazione della pesatura  è stata attuata secondo l’ultima articolazione dei Settori/Servizi di 
cui alla delibera di Giunta comunale n. 365/2022 in quanto più rispondente al ruolo e alla rilevanza che ogni 
posizione assume nel nuovo contesto organizzativo e funzionale, tenuto conto anche delle contrazione del  
numero dei  Dirigenti,  così  come del  resto della  riduzione di  tutto  il  personale dipendente (a  seguito di  
pensionamenti e trasferimenti per mobilità);

Visti:
• il verbale del 20 luglio 2023 (allegato sub 1) avente ad oggetto “Rideterminazione della nuova  

pesatura delle posizioni dirigenziali in esecuzione alla delibera di Giunta n. 209/2020;
• le schede di pesatura delle nuove posizioni dirigenziali parti integranti del presente verbale;

proposta. n. 3792

copia informatica per consultazione



Dato atto che il sistema di graduazione delle posizioni dirigenziali vigente è stato effettuato in conformità  
alla metodologia approvata con delibera di Giunta comunale n. 255 del 10 ottobre 2007;

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 36 del 12 giugno 2023 di conferma del disponente dell’incarico di Segretario 
Generale titolare della sede della Segreteria Generale del Comune di Trapani;
-  il  Decreto Sindacale  n.  5  del  giorno 03 febbraio 2021 di  nomina del  dott.  Giuseppe Pecoraro quale 
componente unico organismo indipendente di valutazione (O.I.V.);
- il Decreto Sindacale n. 38 del 28 giugno 2023 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali”;
Visti, altresì:
- l’art 24 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, secondo cui il trattamento economico accessorio della dirigenza è  
costituito da due distinte voci e precisamente della retribuzione di posizione e da quella di risultato;
-il D. lgs 267/2000;
- la deliberazione di G.C. n. 381 del 12.11.2019 Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il CCNL 17 dicembre 2020 per la dirigenza degli enti locali;
- il  Contratto  Collettivo  Integrativo  per  l’area  della  dirigenza  2021-2023sottoscritto  tra  il  Comune  di  
Trapani ed i rappresentanti territoriali delle OO.SS. Di categoria firmatarie del CCNL;
- lo Statuto comunale;
- la delibera di Giunta n. 209/2020;

PROPONE

per le motivazione indicate in premessa e integralmente riportate:

1) di approvare la rideterminazione della nuova pesatura delle posizioni dirigenziali secondo il verbale del  
20 luglio 2023 avente ad oggetto “Rideterminazione della nuova pesatura delle posizioni dirigenziali in  
esecuzione  alla  delibera  di  Giunta  n.  209/2020”  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento (allegato sub 1);

2) di demandare al Servizio Gestione del Personale  di aggiornare la retribuzione dei dirigenti secondo la  
nuova pesatura approvata con il presente provvedimento;

3)  dare  atto  che  con l’adozione  della  presente  deliberazione  cesserà  efficacia  ogni  altra  deliberazione 
adottata contenente diverse e/o contrastanti disposizioni;

4) inoltrare, a cura della Segreteria Generale, la presente deliberazione a tutti i dirigenti dei Settori dell’Ente 
ed all’O.I.V.;

5)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 
2, della L,R, n. 44/1991, al fine di consentire i successivi adempimenti consequenziali.

     IL TITOLARE DI P.O.

    (Dott. ssa Antonia Luppino)

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 20/07/2023 

proposta. n. 3792

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la  superiore  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto:  RIDETERMINAZIONE  DELLA  NUOVA 
PESATURA DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI IN ESECUZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 
209/2020;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato   dall’art.  12 della  L.R.  n.  30/2000,  la  proposta  di  deliberazione reca  solo  il  parere di 
regolarità tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;
Con integrazione:
al punto 2) ...con decorrenza 1/1/2023 e, comunque, nei termini di legge/regolamentar i;

aggiungere il punto 6) dare direttiva alla Segreter ia Generale di modif icare i l  vigente 
regolamento circa la “pesatura Dirigenti” proponendo maggiore risalto al raggiungimento 
obiettivi.

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare,la  proposta di deliberazione in precedenza riportata, con integrazione:
al punto 2) ...con decorrenza 1/1/2023 e, comunque, nei termini di legge/regolamentar i;

aggiungere  il  punto  6)  dare  direttiva  alla  Segreter ia  Generale  di  modif icare  i l  vigente  
regolamento  circa  la  “pesatura  Dir igenti”  proponendo  maggiore  risalto  al  raggiungimento  
obiettivi.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ABBRUSCATO VINCENZO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 3792

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff SEGRETERIA GENERALE  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  3792/2023 del  Staff  SEGRETERIA  GENERALE ad  oggetto: 

RIDETERMINAZIONE  DELLA  NUOVA  PESATURA  DELLE  POSIZIONI  DIRIGENZIALI  IN 

ESECUZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 209/2020 si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 20/07/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 20/07/2023 

copia informatica per consultazione


